
 
 

Kritéria hodnocení zkoušek profilové části 

maturitní zkoušky 
Kritéria splňují požadavky vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách, v platném znění. 

1. Hodnocení maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE 

 Písemnou prací se rozumí souvislý text, jehož rozsah je minimálně 250 slov. Písemná 

práce, která nesplňuje stanovený minimální rozsah písemné práce, je celkově 

hodnocena klasifikačním stupněm 5 – nedostatečný. 

 Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 4 zadání. Zadání písemné práce je tvořeno 

názvem zadání, případně výchozím textem a způsobem zpracování (vymezením 

slohového útvaru nebo komunikační situace). 

 Na vypracování práce je vymezeno 110 minut včetně času na volbu zadání (u žáků 

s PUP se řídíme doporučením školského poradenského zařízení včetně hodnocení). Při 

konání písemné práce je povoleno použít Pravidla českého pravopisu. Písemná práce 

se podílí 40 % na celkovém hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka a literatury. 

 Žák složí tuto dílčí část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury tehdy, získá-li 

minimálně 9 bodů z celkového počtu 20.  

 

Podrobná kritéria hodnocení písemné práce z českého jazyka a literatury 

(celkový počet bodů je 20): 

1. Dodržení stanoveného rozsahu práce (minimálně 250 slov) – kratší práce nebude 

hodnocena. 

2. Způsob zpracování tématu v souladu se zadáním, původnost zpracování (0–5 bodů). 

3. Výstavba textu podle osnovy, členění na odstavce, koheze textu (0–5 bodů). 

4. Využití vhodných jazykových prostředků, stylistické dovednosti (0–5 bodů). 

5. Jazyková správnost textu – morfologie, pravopis (0–5 bodů). 

 

Podrobná kritéria hodnocení písemné práce z českého jazyka a literatury pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 20): 

1. Dodržení stanoveného rozsahu práce (minimálně 250 slov) – kratší práce nebude 

hodnocena. 

2. Způsob zpracování tématu v souladu se zadáním, původnost zpracování (0–6 bodů). 

3. Výstavba textu podle osnovy, členění na odstavce, koheze textu (0–6 bodů). 

4. Využití vhodných jazykových prostředků, stylistické dovednosti (0–6 bodů). 

5. Jazyková správnost textu – morfologie, pravopis (0–2 body). 



 
 

HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

 Z maturitního seznamu si žák v souladu s kritérii připraví vlastní seznam 20 literárních 

děl. Žák si losuje číslo pracovního listu. 

 Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu, 

který obsahuje rovněž zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu 

o jazyce a slohu. 

 Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut, ústní zkouška trvá 15 minut. 

 V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. 

 Ústní zkouška se podílí 60 % na celkovém hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka 

a literatury. 

 U žáků s PUP se uplatní uzpůsobení podle doporučení školského poradenského zařízení 

pro konkrétního žáka. 

 Žák složí tuto dílčí část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury tehdy, získá-li 

minimálně 14 bodů z celkového počtu 30. 

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury 

(celkový počet bodů je 30): 

 

A. Charakteristika uměleckého textu s využitím vědomostí získaných přečtením celého díla 

a orientačním zasazením do literárněhistorického kontextu 

1. Charakteristika literárního kontextu díla (časové určení, zařazení k literárnímu směru 

či proudu, jeho charakteristika a významní představitelé, další díla autora), (0–4 body). 

2. Zasazení výňatku do kontextu díla, určení jeho literárního druhu a žánru (0–4 body). 

3. Charakteristika důležitých témat s využitím znalosti díla (0–4 body). 

4. Charakteristika hlavní postavy (postav) díla s využitím výňatku (0–4 body). 

5. Charakteristika jazyka díla s využitím výňatku (spisovné a nespisovné jazykové 

prostředky, umělecké prostředky – tropy, figury, zvukové prostředky), (0–4 body). 

B. Charakteristika neuměleckého textu 

1. Přiřazení textu k funkčnímu stylu, určení slohového útvaru, popř. užitých slohových 

postupů (0–4 body). 

2. Charakteristika smyslu, účelu a hlavní myšlenky textu; posouzení jazykových 

prostředků textu (0–3 body). 

C. Jazyková kultura žákovského projevu (0–3 body). 

 

 

 



 
 

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 30): 

 

A. Charakteristika uměleckého textu s využitím vědomostí získaných přečtením celého díla 

a orientačním zasazením do literárněhistorického kontextu 

1. Charakteristika literárního kontextu díla (časové určení, zařazení k literárnímu směru 

či proudu, jeho charakteristika a významní představitelé, další díla autora), (0–4 body). 

2. Zasazení výňatku do kontextu díla, určení jeho literárního druhu a žánru (0–4 body). 

3. Charakteristika důležitých témat s využitím znalosti díla (0–4 body). 

4. Charakteristika hlavní postavy (postav) díla s využitím výňatku (0–4 body). 

5. Charakteristika jazyka díla s využitím výňatku (spisovné a nespisovné jazykové 

prostředky, umělecké prostředky – tropy, figury, zvukové prostředky), (0–4 body). 

B. Charakteristika neuměleckého textu 

1. Přiřazení textu k funkčnímu stylu, určení slohového útvaru, popř. užitých slohových 

postup (0–5 body). 

2. Charakteristika smyslu, účelu a hlavní myšlenky textu; posouzení jazykových 

prostředků textu (0–4 body). 

C. Jazyková kultura žákovského projevu (0–1 bod). 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ 

Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná obě dílčí zkoušky, tj. ústní zkoušku 

i písemnou práci. Maximální dosažitelný počet bodů za celou zkoušku je 50 bodů, hranice 

úspěšnosti je 23 bodů. 

 

Stupeň hodnocení Bodové rozmezí 

výborný – 1 50-44 

chvalitebný – 2 43-37 

dobrý – 3 36-30 

dostatečný – 4 29-23 

nedostatečný – 5 22-0 

 

 

 

 



 
 

2. Hodnocení maturitní zkoušky z anglického jazyka 
 

HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE 

 Písemnou práci tvoří jedna část, která je uvedena instrukcemi a zadáním v českém 

jazyce. Délka požadovaného textu je stanovena na 200 slov. Písemná práce, která 

nesplňuje stanovený minimální rozsah písemné práce, je celkově hodnocena 

klasifikačním stupněm  5 – nedostatečný (práce se nehodnotí).  

 Pro písemnou práci ředitel školy stanoví jedno zadání. Zadání písemné práce je 

tvořeno názvem zadání, případně výchozím textem a způsobem zpracování 

(vymezením slohového útvaru nebo komunikační situace).  

 Na vypracování práce je vymezeno 90 minut. Písemná práce se podílí 40 % na 

celkovém hodnocení profilové zkoušky z cizího jazyka. Při konání písemné práce je 

povoleno použít překladový slovník, který neobsahuje přílohu věnovanou písemnému 

projevu. 

 

Podrobná kritéria hodnocení písemné práce z anglického jazyka 

(celkový počet bodů je 24): 

 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu anglický jazyk je 

hodnocena podle čtyř základních kritérií, z čehož třetí a čtvrté kritérium vždy obsahuje dvě 

dílčí kritéria. Základní kritéria, dílčí kritéria a bodové hodnocení jsou následující: 

1 Zpracování zadání/obsah 
   1A Zadání 0 – 1 – 2 – 3 
   1B Rozsah, obsah textu 0 – 1 – 2 – 3 
2 Organizace a koheze textu 
   2A Organizace textu 0 – 1 – 2 – 3 
   2B Koheze textu a prostředky textové návaznosti 0 – 1 – 2 – 3 
3 Lexikální kompetence 
   3A Přesnost použité slovní zásoby 0 – 1 – 2 – 3 
   3B Rozsah použité slovní zásoby 0 – 1 – 2 – 3 
4 Gramatická kompetence 
   4A Přesnost použitých mluvnických prostředků 0 – 1 – 2 – 3  
   4B Rozsah použitých mluvnických prostředků 0 – 1 – 2 – 3 
 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je 24. Hranice úspěšnosti, tedy 

minimální bodové hodnocení potřebné pro úspěšné vykonání této dílčí zkoušky, je 11 bodů. 

V případě, kdy je písemná práce v 1. kritériu hodnocena počtem bodů 0 se práce podle dalších 

kritérií již nehodnotí a výsledný počet bodů za písemnou práci je roven 0. 

 

 



 
 

Podrobná kritéria hodnocení písemné práce z anglického jazyka pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 24): 

 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu anglický jazyk je 

hodnocena podle čtyř základních kritérií, z čehož třetí a čtvrté kritérium vždy obsahuje dvě 

dílčí kritéria. Základní kritéria, dílčí kritéria a bodové hodnocení jsou následující: 

1 Zpracování zadání/obsah 
   1A Zadání 0 – 1 – 2 – 3 
   1B Rozsah, obsah textu 0 – 1 – 2 – 3 
2 Organizace a koheze textu 
   2A Organizace textu 0 – 1 – 2 – 3 
   2B Koheze textu a prostředky textové návaznosti 0 – 1 – 2 – 3 
3 Lexikální kompetence 
   3A Přesnost použité slovní zásoby 0 – 1 – 2  
   3B Rozsah použité slovní zásoby 0 – 1 – 2 – 3  – 4 
4 Gramatická kompetence 
   4A Přesnost použitých mluvnických prostředků 0 – 1 – 2   
   4B Rozsah použitých mluvnických prostředků 0 – 1 – 2 – 3  – 4 
 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je 24. Hranice úspěšnosti, tedy 

minimální bodové hodnocení potřebné pro úspěšné vykonání této dílčí zkoušky, je 11 bodů. 

V případě, kdy je písemná práce v 1. kritériu hodnocena počtem bodů 0 se práce podle dalších 

kritérií již nehodnotí a výsledný počet bodů za písemnou práci je roven 0. 

 

Typy textů 

• korespondence 

• charakteristika 

• vypravování 

• článek 

• zpráva 

• popis 

 

HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

Ústní zkouška se se uskutečňuje s využitím pracovního listu a skládá se z otevřených úloh 

vyžadujících širokou odpověď. Odpovědí je souvislý samostatný ústní projev nebo interakce. 

Ústní zkouška má čtyři části, které jsou uvedeny instrukcemi a zadáním v anglickém jazyce. Po 

krátkém motivačním úvodu následuje první část ústní zkoušky, ve které má žák v odpovídající 



 
 

míře podrobnosti zodpovědět běžné dotazy vztahující se k jednomu danému tématu. Ve 

druhé části ústní zkoušky má žák v samostatném ústním projevu popsat obrázek, porovnat 

dva obrázky a poskytnout informace k jednomu danému tématu. Ve třetí části ústní zkoušky 

probíhá samostatný ústní projev a/nebo interakce na jedno z 20 specifických/odborných 

témat. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné téma. Ve čtvrté části ústní zkoušky probíhá 

v rámci dané komunikační situace ústní interakce k jednomu danému tématu. Všechny části 

ústní zkoušky jsou tedy věnovány jednomu tématu. Před zahájením ústní zkoušky má každý 

žák vymezeno 20 minut na přípravu. Žák má možnost si během přípravy vypracovat poznámky 

a poté je při ústní zkoušce používat. Ústní zkouška trvá 15 minut a podílí se 60 % na celkovém 

hodnocení profilové zkoušky z cizího jazyka. 

Během přípravy na ústní zkoušku je povoleno používat překladový slovník.  

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z anglického jazyka  

(celkový počet bodů je 36) 

 

1.  Zadání/Obsah a projev   

2.  Lexikální kompetence    

3.  Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti    

4.  Fonologická kompetence  

 

Každé ze čtyř zadání zkoušky je hodnoceno podle kritérií 1, 2 a 3, kritérium 4 je aplikováno na 

celou zkoušku. Kritérium části 1 a 3 jsou hodnocena body na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3. U části 

2 je hodnocení na škále 0 – 1 – 2. Maximální dosažitelný počet bodů za zadání 1, 3 a 4 je 27 

bodů (tři kritéria po max. třech bodech) a u zadání 2 je 6 (tři kritéria po max. dvou bodech), 

plus maximálně 3 body za fonologickou kompetenci, uplatněné na celou zkoušku. Celkový 

počet dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky je 36 (tj. 27 + 6 + 3). Hranice úspěšnosti, tedy 

minimální bodové hodnocení potřebné pro úspěšné vykonání této dílčí zkoušky, je 15 bodů. 

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z anglického jazyka pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 36) 

 

1.  Zadání/Obsah a projev   

2.  Lexikální kompetence   

3.  Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti  

4.  Fonologická kompetence  

Každé ze čtyř zadání zkoušky je hodnoceno podle kritérií 1, 2 a 3, kritérium 4 je aplikováno 

na celou zkoušku. Kritéria zadání části 1, 3 a 4 jsou hodnocena body na bodové škále 0 – 1 

– 2 – 3, lexikální na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 a gramatické na bodové škále 0 – 1 – 2. 



 
 

U části 2 je hodnocení na škále 0 – 1 – 2. Maximální dosažitelný počet bodů za zadání 1, 3 

a 4 je 27 bodů (3x9) a u zadání 2 je 6 (3x2), plus maximálně 3 body za fonologickou 

kompetenci, uplatněné na celou zkoušku. Celkový počet dosažitelných bodů celé dílčí 

zkoušky je 36 (tj. 27 + 6 + 3). Hranice úspěšnosti, tedy minimální bodové hodnocení 

potřebné pro úspěšné vykonání této dílčí zkoušky, je 15 bodů. 

 

Výsledné hodnocení 

Každá z dílčích zkoušek profilové části je hodnocena podle klasifikační stupnice na 

základě procentuální úspěšnosti u dané dílčí zkoušky: 

 

1 – výborný (100 % - 88 %) 

2 – chvalitebný (87 % - 74 %) 

3 – dobrý (73 % - 59 %) 

4 – dostatečný (58 % - 44 %) 

5 – nedostatečný (43 % - 0 %) 

Žák vykoná zkoušku z cizího jazyka úspěšně, pokud úspěšně vykoná obě dílčí zkoušky, tj. 
ústní zkoušku i písemnou práci. Výsledné bodové hodnocení je součtem bodů získaných v 
jednotlivých dílčích zkouškách. Maximální dosažitelný počet bodů za celou zkoušku je 60, 
minimální počet je stanoven na 26 bodů. 

 

Převod výsledku zkoušky vyjádřeného body na známku je uveden v následující tabulce: 

Stupeň hodnocení Bodové rozmezí 

výborný 60-53 

chvalitebný 52-45 

dobrý 44-35 

dostatečný 34-26 

nedostatečný 25-0 

 

 
 



 
 

3.  Hodnocení ústní maturitní zkoušky z dějin výtvarné kultury 
 

 Zkouška z dějin výtvarné kultury je profilová a ústní. Žák si losuje otázku. Otázek je 20. 

 Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, ústní zkouška trvá 15 minut. Žák si během 

přípravy může dělat poznámky na arch papíru. Žák má k dispozici podrobné zadání 

vylosované otázky včetně reprodukcí uměleckých děl, která se vztahují k otázce. 

 Hodnotí se samostatný projev s širokou odpovědí s velkým informačním potenciálem 

k losované otázce. Hodnotí se také interakce na položené otázky při rozhovoru.  

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z dějin výtvarné kultury 

(celkový počet bodů je 100) 

 

1. Fakta o slohu/směru/hnutí/období 

a. Vymezení na časové ose      15 bodů 

b. Na co navazuje (nebo nenavazuje) z předešlého období 10 bodů 

c. Politicko-ekonomický a sociálně-kulturní základ  15 bodů 

d. Znaky, idea       15 bodů 

e. Umělecké osobnosti      15 bodů 

f. Stěžejní díla       15 bodů 

2. Rozbor děl – výběr z přiložených reprodukcí   15 bodů 

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z dějin výtvarné kultury pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 100) 

 

1. Fakta o slohu/směru/hnutí/období 

a. Vymezení na časové ose      10 bodů 

b. Na co navazuje (nebo nenavazuje) z předešlého období 10 bodů 

c. Politicko-ekonomický a sociálně-kulturní základ  15 bodů 

d. Znaky, idea       20 bodů 

e. Umělecké osobnosti      10 bodů 

f. Stěžejní díla       15 bodů 

2. Rozbor děl – výběr z přiložených reprodukcí   20 bodů 

 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou zkoušku je 100 bodů, hranice úspěšnosti je 40 

bodů. 

Stupeň 
prospěchu 

Výborný - 1 Chvalitebný - 2 Dobrý - 3 Dostatečný - 4 Nedostatečný - 5 

Bodová 
úspěšnost 

100 - 85 84 - 70 69 - 55 54 - 40 39 - 0 



 
 

4. Hodnocení praktické maturitní zkoušky 
 

Praktická zkouška trvá 15 minut.  

 

 Podrobná kritéria hodnocení praktické zkoušky pro žáky a pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 100) 

 

1.       Kreativní nápad – zajímavá koncepce (0-20 bodů). 

2.       Výtvarné zpracování návrhů (0-20 bodů). 

3.       Řemeslné zpracování (0-20 bodů).  

4.       Dodržení zadání MP – odklon od tématu (0-20 bodů). 

5.       Celkové zhodnocení – působení práce (maturitní práce), zvládnutí problému (0-20 

bodů). 

  

Maximální dosažitelný počet bodů za celou zkoušku je 100 bodů, hranice úspěšnosti je 40 

bodů. 

Stupeň 
prospěchu 

Výborný - 1 Chvalitebný - 2 Dobrý - 3 Dostatečný - 4 Nedostatečný - 5 

Bodová 
úspěšnost 

100 - 85 84 - 70 69 - 55 54 - 40 39 - 0 

  
 

5. Hodnocení maturitní zkoušky z technologie 

 Zkouška z technologie je profilová a ústní. Žák si losuje otázku. V oborech Průmyslový 

design, Grafický design a Grafický design – motion design je 25 otázek, v oboru Design 

interiéru je 20 otázek a obor Umělecké kovářství má 22 otázek. 

 Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, ústní zkouška trvá 15 minut. Žák si během 

přípravy může dělat poznámky na arch papíru.  

 Hodnotí se samostatný projev s širokou odpovědí s velkým informačním potenciálem 

k losované otázce. Hodnotí se také interakce na položené otázky při rozhovoru.  

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z technologie 

(celkový počet bodů je 100) 

 

1. Celková orientace v odborných pojmech a názvosloví (0-25). 
2. Znalost technologických postupů: pracovní a výrobní (0-25). 
3. Uvedení příkladů z praxe (0-20). 



 
 

4. Porozumění provázanosti obsahu dané otázky v rámci předmětu technologie (0-15). 
5. Schopnost hovořit o daném tématu souvisle a samostatně (0-15).  

 

Podrobná kritéria hodnocení ústní zkoušky z technologie pro žáky s PUP 

(celkový počet bodů je 100) 

 

1. orientace v odborných pojmech a názvosloví (0-30). 

2. Znalost technologických postupů: pracovní a výrobní (0-30). 

3. Uvedení příkladů z praxe (0-25). 

4. Porozumění provázanosti obsahu dané otázky v rámci předmětu technologie (0-10). 

5. Schopnost hovořit o daném tématu souvisle a samostatně (0-5).  

 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou zkoušku je 100 bodů, hranice úspěšnosti je 40 

bodů. 

Stupeň 
prospěchu 

Výborný - 1 Chvalitebný - 2 Dobrý - 3 Dostatečný - 4 Nedostatečný - 5 

Bodová 
úspěšnost 

100 - 85 84 - 70 69 - 55 54 - 40 39 - 0 

  
 
Hodnocení dle procentuálního vyjádření úspěšnosti pro body 3, 4 a 5 

 

Stupeň 
prospěchu 

Výborný=1 Chvalitebný=2 Dobrý=3 Dostatečný=4 Nedostatečný=5 

Procentuální 
úspěšnost 

>85 až 100 >70 až ≥85 
>55 až 

≥70 
>40 až ≥55 <40 

 

Celkové hodnocení: 

uspěl(a) – procentuální úspěšnost ≥40 % 
neuspěl(a) – procentuální úspěšnost <40 % 
 
 

 

               Ing. Jaroslav Prokop v. r. 

                                                                                                                        ředitel školy  


